rtuonline.com

This question paper contains 4+2 printed pages

B.Com. (Pt. III)

(10+2+3 Pattern)

Econ. Admn. & Fin. Manag. II (ii) 3152-II (ii) B.Com. (Part III) EXAMINATION, 2016

(Faculty of Commerce)

ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL

MANAGEMENT-II

(ii) Business Budgeting

Time: Three Hours Maximum Marks: 100

Answers of all the questions (objective as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of objective type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answerbook.

सभी (वस्तुनिष्ठ तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न भागों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

P.T.O.

rtuonline.com

rtuonline.com

rtuonline.com

rtuonline.com

Maximum Marks : 40 PART-I : OBJECTIVE

Answer of Question Nos. 1 (i) to (x) should not exceed 20 words. Each question carries 2 marks. Answer of Question Nos. 2 (i) to (v) should not exceed 50 words. Each question carries 4 marks.

प्रश्न संख्या 1 (i) से (x) का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। प्रश्न संख्या 2 (i) से (v) का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

Define Budgeting. (i)1. बजटन को परिभाषित कीजिये।

> What is Budget Manual? वजट पस्तिका क्या होती है ?

What do you understand by Financial Budget ?

rtuonline.com

वित्तीय वजट से आप क्या समझते हैं ?

Budget.

लोचदार वजट की कोई दो विशेषताएँ लिखिये।

Write any two objectives of Business (v)Forecasting.

व्यावसायिक पूर्वानुमान के कोई दो उद्देश्य लिखिये।

What is meant by Cash Budget? रोकड वजट से क्या आशय है ?

3152-II(ii)

2

rtuonline.com

Write any two characteristics of Flexible

rtuonline.com

- (vii) What is zero variance? शून्य विचरण क्या है ?
- (viii) What is pay-back period? पुनर्भुगतान अवधि किसे कहते हैं ?
- (ix) What is meant by product mix? उत्पाद मिश्रण से क्या आशय है ?
- Write the formula to calculate after-tax cost of redeemable debentures. शोधनीय ऋणपत्रों की कर-पश्चात् लागत की गणना का सूत्र दीजिये।
- 2. Differentiate between budget and budgeting. बजट तथा बजटन के मध्य अन्तर कीजिये।
 - What is Master Budget and why is it prepared? मास्टर बजट क्या है तथा यह क्यों बनाया जाता **हे** ?
 - Describe main objectives of Budgetary Control. बजटरी नियंत्रण के प्रमुख उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।
 - Explain the difference between risk and uncertainty. जोखिम तथा अनिश्चितता में अन्तर स्पष्ट कीजिये।
 - Describe the objectives of value analysis. मुल्य विश्लेषण के उद्देश्य स्पष्ट कीजिये।

3

P.T.

rtuonline.com

3152-II(ii)

rtuonline.com

rtuonline.com

PART-II: DESCRIPTIVE

Maximum Marks: 60

Attempt three questions in all, selecting one question from each Section.

Each question carries 20 marks.

प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Section A (खण्ड 'अ')

The expenses for production of 20,000 units in Gaurav 3. Steels Limited are as follows: गौरव स्टील्स लिमिटेड की 20,000 इकाइयों के उत्पादन के व्यय निम्न प्रकार हैं :

	Rs.	(per	unit)
✓ Material			55
Labour			35
✓Variable Overheads			25
Fixed Overheads (Rs. 1,60,000)		•	8
Variable Expenses (Direct)			7
Selling Expenses (30% fixed)			10
Distribution Expenses (40% fixed)			15
Administrative Expenses (Rs. 80,000)			4
Total cost per unit			159

Prepare a flexible budget for 16,000 units and 12,000 units assuming that administrative expenses are constant for all levels of production.

यह मानते हुए कि प्रशासनिक व्यय सभी उत्पादन स्तरों पर स्थिर हैं, 16,000 इकाइयों तथा 12,000 इकाइयों के लिये लोचदार वजट बनाइये।

3152-II(ii)

4

rtuonline.com

rtuonline.com

rtuonline.com

this statement and describe the qualities of an effective budget.

''चजट प्रबंधकों के लिये एक आवश्यक उपकरण है।'' इस कथन को स्पष्ट कीजियं तथा प्रभावी यजट के गुणों का वणंन क्रांजिये।

Section B (खण्ड 'व')

What is cash budget? Describe the various methods of preparing cash budget. 5+15 रोकड़ यजट क्या है ? रोकड़ यजट यनाने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिये।

Or (अथवा)

Z Ltd. has furnished the following information relating to budgeted and actual sales for April, 2015 : जेड लिमिटेड ने अप्रैल, 2015 के लिये वजटेड एवं वाम्तविक विकी संबंधी निम्नलिखित सचनाएँ उपलब्ध करायी हैं :

rtuonline.com

21

Product Sales Quantity Selling price						
		in units	per unit (Rs.)			
	A	600	30			
Budgeted sales	В	400	40			
	/ c	1,000	/ 80			
	A	440	36			
Actual sales	B	440	\ 40			
	\ c	1,320	76			

Calculate sales variances.

विक्रय विचरणों की गणना कीजिये।

3152-II(ii)

5

rtuonline.com

rtuonline.com

Section C (खण्ड 'स')

What is meant by product and production decisions? What type of decisions are taken under it and which cost concepts are considered? Explain in detail. 4+8+8

उत्पाद तथा उत्पादन निर्णय से क्या आशय है ? इसके अन्तर्गत किस प्रकार के निर्णय लिये जाते हैं और किन लागत विचारधाराओं को ध्यान में रखा जाता है ? विस्तार से समझाइये।

Or (अथवा)

Explain the concept of Risk. Describe the risk evaluation methods. 5+15जोखिम की अवधारणा को समझाइये। जोखिम मूल्यांकन विधियों का वर्णन कीजिये।

rtuonline.com

3152-II(ii)—Econ. Admn...... 6

rtuonline.com